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ATA DA REUNIAO DO COE - COMITE DE OPERACAO EMERGENCIAL -
COVID-19 DE MANDAGUACU

Aos 19 (dezenove) dias do més de junho do ano de 2020, as 09:10 horas, no
Plenario da Camara Municipal de Mandaguagu, reuniram-se os representantes do COE -
COMITE DE OPERACAO EMERGENCIAL — COVID-19 DE MANDAGUACU,
nomeado pelo Decreto n° 7241, de 13 de abril de 2020 com efeito retroativo a 18 de marco
de 2020.

Abertos os trabalhos pelo Presidente, Sr. Mauricio Aparecido da Silva, Prefeito
Municipal, indicou como secretaria a Sra. Nathania Vansan Camillo Casarotto, servidora
publica municipal a qual redigiu a presente ata, atendendo o previsto no art. 2°, §1° ¢ 5°
do Decreto supracitado.

A Diretora do Departamento de Saude, Sra. Cristiane Amaral informou que nio
recebeu a pauta da reunidio conforme solicitado via oficio n® 57/2020, impossibilitando a
emissdo de parecer técnico.

A Chefe de Gabinete, Sra. Rosane Sanches, informou que ndo recebeu sugestdes
dos membros do Comité para a pauta da reunido de hoje.

A Secretaria designada leu a ata da reunido do dia 16 de junho deste ano, a qual
ndo houve contestagio.

A Diretora do Departamento de Saude apresentou uma ferramenta de gestdo do
COVID-19 disponibilizada pela Fundag¢do Araucaria juntamente com a UEM. Trata-se
de um painel de controle que ¢ alimentado diariamente com dados da 15* Regional de
Satde acompanhado por dois médicos do projeto.

Na oportunidade, apresentou também um aplicativo disponibilizado para a
populagdo chamado “Telemedicina-PR”, com a finalidade de pré-analise dos sintomas do
COVID-19.

O Sr. Antonio Alessandro Tassi Mansano, Diretor do Departamento de Seguranga
Publica, pediu a colaborag@o de todos para o cumprimento das medidas adotadas para
contensdo do COVID-19. Alertou que intensificara a fiscalizagdo, com aplicagdo de

multas até cassagdo de alvara.
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A Procuradora Juridica, Sra. Keetby Midauar Seghesi alertou sobre os crimes
aplicaveis aos descumprimentos das medidas adotas para contengdo do COVID-19,
sendo:

“I. Contra a saude publica, previsto no artigo 268 do CP, a infragido
de qualquer medida sanitaria preventiva de doengas contagiosas.

O infrator pode ser punido com detengdo de 1 més a 1 ano, e multa.

II. O ato de desobedecer a ordem legal de funcionario publico, como
regras relativas a quarentena ou fechamento de estabelecimento, pode, de
maneira mais genérica, configurar crime de desobediéncia, previsto no artigo
330 do CP e punido com pena de detengdo, de 15 dias a dois anos.

ITI. Crime contra a organizag@o do trabalho, art. 197 do Codigo Penal,
do qual é crime de atentado contra a liberdade de trabalho obrigar alguém, com
ameagas ou violéncia, a trabalhar ou ndo durante o periodo de instabilidade.

IV. Crimes periclitagdo da vida e da saide, artigo 131 do CP, que éo
de expor ao perigo de contagio de moléstia grave, que consiste em praticar ato
capaz de produzir a transmissao das doenga, pena trés meses a um ano.

V. Crime contra as relagdes de consumo, que € por exemplo, preferir
ou favorecer, sem justa causa, compradores e sonegar insumos ou bens, 7° da

Lei n. 8137/90, punidos com detengdo de 2 a 5 anos ou multa”.

O vereador, Sr. Manoel Monteiro, alertou sobre 0 uso de termometro para aferi¢do
da temperatura, uso do alcool em gel e que a administragdo também deve dar o exemplo.

O Presidente da Camara, Sr. Marcio Aquaroni Navachi, sugeriu a orientagdo do
uso de termOmetro para afericdo de temperatura na entrada dos estabelecimentos
comerciais.

O Sr. Jodo Bruno Dacome, sugeriu que o valor da multa aplicavel pelo
descumprimento das medidas adotadas para contengdo do COVID-19 seja progressivo,
iniciando com R$ 1.000,00; R$ 2.000,00 e R$ 3.000,00.

Acrescentou constar no decreto a existéncia de um arquivo digital para subsidiar
a aplicagdo das penalidades.

O Prefeito Municipal solicitou que convocasse os Secretarios que nio sejam do

grupo de risco para participarem das reuniées do COE, COVID-19.
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As representantes dos Centros de F ormagdo de Condutores, Sras. Sandra e
Thamara, informaram da necessidade de aplicarem um curso presencial dentro das
normas do DETRAN-PR e das medidas adotadas para conteng¢do do COVID-19, motivo
pelo qual pedem a liberagio do COE.

A Diretora do Departamento de Satide colocou para 0 COE a necessidade de
refletirem sobre novas agdes, principalmente para aqueles que precisam sair de casa para
trabalhar.

Nos termos do art. 2°, §4° e 6°, iniciou-se a reuniio com a presenga de 14
(quatorze) representantes com direito a voto e demais interessados, 0s quais em

conformidade com o art. 3° do Decreto Municipal deliberaram:

1. Quanto ao consumo de bebidas alcoolicas nos espacos publicos.
Fica proibido nos espagos piiblicos, dentre os quais pragas, logradouros, ruas,
avenidas e calgadas dentre outros, a concetragdo de mais de 03 (trés) pessoas
de forma concomitante e, injustificavel, sendo proibido o consumo de bebidas

alcodlicas nestes espagos.
Votagdo: aprovado por unanimidade.

2. Quanto a solicitagdo dos Centros de F ormagdo de Condutores.
Capacidade de 30% de presenga nos cursos com ressalva de que sera feito um
estudo aprofundado pela Procuradora Juridica, Sra. Keetby Midauar Seghesi

antes da publicagdo do novo decreto, para verificagdo da legalidade.
Votagdo: aprovado por unanimidade.

3. Quanto aos templos religiosos,
O Prefeito Municipal, Sr. Mauricio Aparecido da Silva, informou que ndo esta
havendo abusos.

Permaecera os decretos municipais em vigor.
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Votagdo: aprovado por unanimidade.

4. Quanto ao transporte coletivo.
O Prefeito Municipa informou que o municipio esta impossibilitado de realizar

uma fiscalizagdo em razdo de ser de competéncia do DER.
Votagdo: aprovado por unanimidade.

5. Quanto a aplicagdo de multa para os pedrestres que ndo estejam obedecendo
o0 espaco nas filas dos estabelecimentos comerciais € uso de mascaras no valor
de R$ 150,00.

Votagdo: aprovado por unanimidade.

6. Quanto ao valor da multa aplicavel pelo descumprimento das medidas
adotadas para contengdo do COVID-19, iniciando com R$ 1.000,00; RS
2.000,00 e R$ 3.000,00.

Manter o valor do decreto em vigor.
Votagdo: aprovado por unanimidade.

Nio havendo mais nada a tratar, a Comissdo deu por encerrada as 15:30 horas a

presente reunido.

A lista de presenga segue anexo.

Mandaguagu, 19 de junho de 2020.

iy Carandlie

Nathania Vansan Camillo Casarotto

Servidora Publica
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Memorando 4.947/2020

De: Nathania Vasan Camillo - SCM
Para: AJ - Assuntos Juridicos - A/C Keetby S.
Data: 22/06/2020 as 08:27:32

Setores envolvidos:

SCM, AJ

Parecer Centro de Formacéo

Bom dia.

Serve o presente para solicitar a Procuradora Juridica, Sra. Keetby Midauar Seghesi, parecer juridico sobre a
possibilidade de aulas presenciais no Centro de Formac&o de Condutores, conforme ultima reunido do COE, COVID-
19, a fim de anexar a pauta da reunido.

Att,

Nathania Vansan Camillo Casarotto

Servidora lotada no Departamento de Controle Interno
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Despacho Memorando 1: 4.947/2020

De:  Keetby Therese Midauar Seghesi - AJ
Para: SCM - Secretaria de Controle Interno - A/C Nathania C.

Data: 22/06/2020 as 10:20:51

Bom dia! Segue parecer.

Att;

Keetby Therese Midauar Seghesi

Anexos:
2020 06 19 3 parecer coe.pdf
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ORIENTACAO JURIDICA

| Conforme requisitado ¢ deliberado na Sessio do Comité de Operagiio
Emergencial, nesta data, 19/06/2020, emitimos parecer quanto a possibilidade ou ndo, dos Centros
de Formagio de Condutores do Municipio de Mandaguagu-Pr, realizar aulas técnico-teoricas na

modahidade presencial.

2 Os Centros de Formagdo de Condutores, popularmente  denominadas
autoescolas, sdo aquelas credenciadas pela Controladoria Regional de Transito, que devem atender
as normas expedidas pelo Conselho Nacional de Transito = CONTRAN, Departamento de | ransito
do Estado do Parand -~ DETRAN/PR, bem como a legislagdo federal especifica e outras que lorem
aplicdveis ao caso.

~

3 O Departamento de Irinsito do Estado do Parana. por mewo da Portaria n

- -
2372020, estabeleceu

Art. 27 Nio serd permitido aos Centros de Formagao de Condutores elaborar a
grade de aulas teoricas ¢ praticas, pois a realizagdo das respectivas aulas estio
[Cmporariamente suspensas
Paragrato Gnico. as aulas tedricas ou praticas que forem ministradas pelo €1
Kectby idauar sob qualquer pretexto, ndo serdo validadas para fins de umlu.u.m ficando
OABIPR 73086 I;}lc’sRh.\\{u;l)lls{m eis em repo-las no momento oportuno, sem qualguer onus go

4 Considerando o Decreto Estadual n. 4.23072020 do qual possibilita as
awtarquias a regulagdo dos seus servigos ¢ procedimentos, dentro da realidade operacional da
entidade, bem como, a Deliberagio n. 189 de 2020 do CONTRAN, foi estabelecido por mewo da
Portarta n. 24 ¢ 25/2020 do DETRAN/PR a autorizagdo para a realizagdo das aulas teenico-teoricas
na modalidade de ensino remoto, aos Centros de Formagdo de Condutores. conforme os

procedimento regulamentados pelo DOP - Diretoria de Operagdes.
5 Desta analise inicial, entendemos pela impossibilidade de os Centros de

Formagao de Condutores realizar aulas téenico-tedricas. na modalidade presencial. sob pena de mido

serem vahidadas para tins de certificagdo, pelo CONTRAN e DETRAN do qual ¢stao vinculadas
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6 Porem, considerando as orientacdes emitidas pelas Prefeituras de  suas
respectivas localidades, sobre regras para o funcionamento das atividades comerciais, do qual
equiparam os Centos de Formagio de Condutores a atividades comerciais. torna-se passivel o

municipio autorizar o funcionamento das aulas téenico-tedricas. na muodalidade presencial

7 Analisando ds decretos expedidos por MUMICIPIOS ProXinios, notamos que (ol
matéria ndo ¢ unanime, ja que alguns avtorizaram as aulas presenciais, ¢ outros. restringem as aulas

apenas na modalidade remota, considerando o expedido pelo DETRAN,

b Quanto ao discorrido na Sessiio do COE, realizada nesta data. 19062020, da
existencia de manifestagdo do Sindicado dos Centros de Formagdo de Condutores do Fstado,

favoravel as aulas presenciats, esta orientagio. ndo toi localizada por esta parecerista

¥ Sendo ;r?un. emitimos parecer juridico inconclusivo quanto ao tema, pois
muito embora ndo ha autorizdgao expressa do Departamento de Transito Fstadual ¢ orgdos do gual
0 Centra de Formagdo estia atrelados, autorizando as aulas na forma presencial. ha deliberagiao
unanime favoravel dos membros do Comité Mumeipal, awtorizando a modalidade presencial,
considerando tratar-se de uma atividade comercial, que compete a esfera municipal. estabelecer as

regras para o funcionamento.

10 I2 0 parccer, salvo entendimento diverso.

Mandaguagu-PR. 19 de junho de 2020

heetby Thergde Midapar Seghesi
Procuradora-¢heral
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